
Comune di Monterotondo

Deliberazione Giunta Com.le

Atto n. 229 del 24/09/2024

OGGETTO:  ISTITUZIONE  MERCATO  DI  NATALE  2024  NEL  CENTRO  DI
MONTEROTONDO.

L’anno 2024, il giorno 24 del mese di Settembre a partire dalle ore 15.00      si è riunita nella
Residenza Municipale

LA GIUNTA COMUNALE

Risultano presenti ed assenti al momento dell’adozione del presente atto i signori:

                                                                           PRESENTE

Varone Riccardo Sindaco NO
Cavalli Luigi Vice Sindaco SI
Alessandri Mauro Assessore In modalità telematica
Bronzino Isabella Assessore In modalità telematica
Clementini Alessandra Assessore SI
Di Nicola Alessandro Assessore SI
Rossi Marcella Assessore SI
Ruggeri Ruggero Assessore SI

 

     

Presiede:    Vice Sindaco  Cavalli Luigi
Partecipa: alla seduta formale il Segretario Generale  d.ssa Giuseppina Antonelli



1

Deliberazione n. 229             del 24/09/2024 

OGGETTO:   ISTITUZIONE  MERCATO  DI  NATALE  2024  NEL  CENTRO  DI
MONTEROTONDO.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell’Assessore Sig. Ruggero Ruggeri

Dato atto che: 

- ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 2000 “Il Comune è l'ente locale che rappresenta

la propria comunità ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”;

- ai sensi del comma 5 del suddetto articolo “I Comuni svolgono le loro funzioni anche attraverso le

attività che possono essere adeguatamente esercitate dall'autonoma iniziativa dei cittadini e delle

loro formazioni sociali”;

Che dunque è finalità dell’Amministrazione Comunale proporre iniziative utili alla valorizzazione e

promozione del territorio;

Considerato che i mercatini natalizi contribuiscono ad animare la città, favorendo in tale contesto

l’incontro  e  la  partecipazione  della  cittadinanza  e  la  valorizzazione  delle  tradizioni  del  nostro

territorio;

Considerato inoltre che gli stessi costituiscono attività commerciale complementare a quella svolta

nei mercati  ordinari  settimanali  in un periodo di particolare rilevanza commerciale come quello

delle festività natalizie, favorendo le pari opportunità fra gli operatori commerciali in sede fissa ed

in quelli su aree pubbliche;

Rilevato pertanto che la suddetta iniziativa riveste carattere di interesse generale;

Ritenuto  opportuno,  pertanto,  procedere  all’approvazione  dell’istituzione  del  MERCATO  DI

NATALE  2024  da  svolgersi  nel  Centro  di  Monterotondo  nell’area  pedonale  denominata

“Passeggiata”  sita  in  Viale  Buozzi,  stabilendo  al  riguardo  che  esso  sarà  realizzato  tramite

affidamento a Soggetto selezionato per mezzo di relativo Avviso Pubblico;

Ritenuto al riguardo definire che l’iniziativa è costituita dall’organizzazione e realizzazione, senza

costi  per  l’Amministrazione,  di  un  mercato  legato  al  tema  natalizio  presso  il  Centro  di

Monterotondo nell’area pedonale denominata “Passeggiata” sita in Viale Buozzi come iniziativa di

animazione  culturale  e  di  promozione  delle  attività  commerciali  e  artigianali,  attraverso

l’aggregazione della cittadinanza, nel periodo compresa tra il mese di dicembre 2024 e la prima

settimana di gennaio 2025, in un orario compreso fra le ore 9,00 e le ore 23,00 secondo le seguenti

linee guida:

PGC-300-24/09/2024



2

a) per  attribuire  decoro  e  qualità  all’iniziativa,  le  postazioni  di  vendita  dovranno,  a  livello

estetico,  essere  omogenee  (quanto  al  colore  e  alle  caratteristiche  della  postazione)  e

rispondere al tema riguardante il Natale;

b) i generi merceologici dovranno essere attinenti al tema del Natale;

c) il mercato dovrà prevedere una percentuale di attività artigianali almeno del 30 per cento;

d) saranno privilegiati i progetti da Enti rappresentativi collettivi rappresentanti degli operatori

(Reti di Impresa, Associazioni di categoria, etc.) ed Enti di Promozione Turistica, ed anche

la tradizione pluriennali dei suddetti progetti;

e) saranno  privilegiati  i  progetti  che  prevedono  riserve  di  posteggi  per  gli  Operatori  che

effettuano la vendita a fini assistenziali comprovati; 

f) saranno privilegiati i progetti contenenti elementi di attenzione e cura della valorizzazione e

sostenibilità ambientale.

Rilevato inoltre, per quanto sopra illustrato, che tale iniziativa riveste carattere di interesse della

collettività:

Ritenuto dunque di autorizzare il patrocinio all’iniziativa in oggetto, e pertanto autorizzare:

a) l’utilizzo del logo del Comune di Monterotondo sul materiale promozionale e rivolto alla

stampa che pubblicizza l’iniziativa in oggetto, nelle forme e con le modalità codificate dal

Piano di Identità Visiva del  Comune di  Monterotondo,  approvato  con delibera  di  Giunta

municipale n.199/2009;

b) la gratuità alle conseguenti concessioni di occupazione suolo pubblico di cui al Regolamento

per  l’applicazione  del  canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione

pubblicitaria approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 20/07/2023;

VISTI:

 il  Testo  Unico  del  Commercio  approvato  con  Legge  Regionale  n.22/2019,  come

modificato con LL.RR.n.28/2019, n.5/2020, n.14/2021 e n.10/2022; 

 il  vigente  Regolamento  Comunale  per  l’applicazione  del  Canone  patrimoniale  di

concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria,  approvato  con  Delibera

Consiglio Comunale modificato con D.C.C.n.39/2023; 

 il vigente Regolamento Comunale per la Tutela, Valorizzazione e Miglioramento della

Qualità Urbana del Centro Storico approvato con Delibera Consiglio Comunale n.4 del

17/03/2022; 

Visto il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali D.l.gs. n. 267 del 18/08/2000 e successive

modificazioni ed integrazioni;

Visto l’art. 3 dello Statuto Comunale;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

con voti unanimi;

PGC-300-24/09/2024



3

DELIBERA

 di  considerare  le  premesse  del  presente  atto  come  parte  integrante  e  sostanziale  del

medesimo costituendone motivazione ai sensi dell’art.3 della Legge n.241/1900 e s.m.i.;

 di approvare, per quanto espresso in premessa, l’istituzione del MERCATO DI NATALE

2024, che avrà luogo indicativamente tra il mese di dicembre 2024 e la prima settimana di

gennaio 2025, dalle ore 9,00 alle ore 23,00 nel Centro di Monterotondo nell’area pedonale

denominata “Passeggiata” sita in Viale Buozzi;

 di stabilire che esso sarà realizzato tramite affidamento a Soggetto selezionato per mezzo di

Avviso Pubblico;

 di  demandare  al  Dipartimento  Servizio  Economico  della  Città  –  Servizio  SUAP  la

definizione del suddetto Avviso Pubblico, contenente le linee guida illustrate in premessa,

per la selezione dell’aggiudicatario, e tutto il conseguente procedimento;

 di concedere il patrocinio all’iniziativa suddetta, e dunque autorizzare l’utilizzo del logo del

Comune di Monterotondo sul materiale promozionale e rivolto alla stampa che pubblicizza

l’iniziativa  in  oggetto,  nelle  forme  e  con  le  modalità  codificate  dal  Piano

di Identità Visiva del  Comune  di  Monterotondo,  approvato  con  delibera  di  Giunta

municipale n.199/2009;

 di concedere la gratuità alle conseguenti concessioni di occupazione suolo pubblico di cui al

“Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o

esposizione pubblicitaria” approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del

20/07/2023;

 di precisare che il  Comune di Monterotondo partecipa al  progetto in maniera gratuita  e

senza costi a proprio carico.

Successivamente 
LA GIUNTA COMUNALE

stante l’urgenza di avviare le procedure, con voti unanimi

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs
267/2000.

PGC-300-24/09/2024



COMUNE DI MONTEROTONDO

Pareri

300

ISTITUZIONE MERCATO DI NATALE 2024 NEL CENTRO DI MONTEROTONDO.

2024

Servizio Attività Produttive, SUAP e Commercio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/09/2024

Ufficio Proponente (Servizio Attività Produttive, SUAP e Commercio)

Data

Parere Favorevole

arch. Luca Lozzi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000,
si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/09/2024Data

Parere Favorevole

DOTT.SSA LAURA FELICI

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49  e dell'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione della Giunta comunale n. 229              del 24/09/2024

Letto, approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

Cavalli Luigi

 IL SEGRETARIO GENERALE
d.ssa Giuseppina Antonelli

Il presente atto sarà pubblicato all’albo pretorio del Comune a partire dal                                      per 

quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Municipale, lì …………………………………….

IL SEGRETARIO GENERALE
d.ssa Giuseppina Antonelli

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

o è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  comunale  per  quindici  giorni  consecutivi  dal
………………….  al ……………………………… come prescritto dall’art. 124, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, senza reclami;

o è stata comunicata, con lettera n. ……… in data …………………….., ai signori capigruppo
consiliari, come prescritto dall’art. 125, comma 1;

che la presente deliberazione è diventata eseguibile il giorno ……………………

o perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4)

o decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3)

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………

IL SEGRETARIO GENERALE
d.ssa Giuseppina Antonelli

Comune di Monterotondo


